PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO ACRE
Segunda Câmara Cível

ATA DA 18a SESSÃO ORDINÁRIA
SEGUNDA CÂMARA CÍVEL - 18/06/2019

Aos dezoito (18) dias do mês de junho de dois mil e dezenove, nesta cidade de Rio
Branco, reuniram-se às 9h, em Sessão Ordinária, no Plenário da Segunda Câmara
Cível, a Desembargadora Waldirene Cordeiro (Presidente), e os Desembargadores
Roberto Barros e Regina Ferrari (Membros). Procurador de Justiça Cosmo Lima
de Souza.

JULGAMENTOS
0000296-56.2012.8.01.0015 - Apelação - Maneio Lima - Relator: Dês.: Roberto
Barros - Apelante: Distribuidora Equador de Produtos de Petróleo Ltda - Apelado:
Medeiros & Dantas Ltda - "DECIDE A SEGUNDA CÂMARA CÍVEL NEGAR
PROVIMENTO AO RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR
RELATOR. UNÂNIME11. -Advogado: Lincoln Martins da Costa Novo (OAB: 3423/AM)
-Advogado: Mayra de Castro Maia Florencio (OAB: 11740/PB)

0008536-68.2015.8.01.0002 - Apelação - Cruzeiro do Sul - Relator: Dês.: Roberto
Barros - Apelante: Município de Marechal Thaumaturgo/AC - Apelada: Maria
Elissandra Souza da Rocha - "DECIDE A SEGUNDA CÂMARA CÍVEL NEGAR
PROVIMENTO AO RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR
RELATOR. UNÂNIME". - Advogado: Carlos Bergson Nascimento Pereira (OAB:
2785/AC) -Advogado: Francisco Eudes da Silva Brandão (OAB: 4011/AC)

0012946-85.2009.8.01.0001 (0012946-85.2009.8.01.0001) -Apelação - Rio Branco
- Relator: Desa.: Waldirene Cordeiro -Apelante: Instituto Nacional do Seguro Social -
INSS - Apelado: António Marcelino da Silva - "DECIDE A SEGUNDA CÂMARA
CÍVEL NEGAR PROVIMENTO AO RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO DA
DESEMBARGADORA. RELATORA. UNÂNIME". - Proc. União: Naina Magalhães
Santos Pimenta - D. Pública: Célia da Cruz Barros Cabral Ferreira (OAB: 2466/AC)

0021999-22.2011.8.01.0001 - Apelação - Rio Branco - Relator: Dês3.: Waldirene
Cordeiro - Apelante: J. Chikowski (Auto Posto JC) - Apelado: Banco do Brasil S. A -
"DECIDE A SEGUNDA CÂMARA CÍVEL DAR PROVIMENTO AO RECURSO, NOS
TERMOS DO VOTO DA DESEMBARGADORA RELATORA. UNÂNIME". -
Advogado: Pedro Nogueira Teixeira da Rocha (OAB: 3455/AC) - Advogado: ítalo
Guilherme Rojas Ximenes (OAB: 5257/AC) - Advogado: Gustavo Amato Pissini
(OAB: 3438/AC) - Advogado: José Arnaldo Janssen Nogueira (OAB: 79757/MG) -
Advogado: Sérvio Túlio de Barcelos (OAB: 44698/MG)

0700310-31.2018.8.01.0001 - Apelação - Rio Branco - Relator: Desa.: Regina Ferrari
- Apelante: Seguradora Líder dos Consórcios do Seguro - Dpvat S.a - Apelado:
Airton Andrade de Messias - "DECIDE A SEGUNDA CÂMARA CÍVEL DAR
PROVIMENTO AO RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO DA DESEMBARGADORA
RELATORA. UNÂNIME". - Advogado: João Alves Barbosa Filho (OAB: 3988/AC) -
Advogado: Diego Lima Pauli (OAB: 4550/AC) - Advogado: José Ferreira Aguiar dos
Santos (OAB: 3504/AC) - Advogado: Silvia Cristina Bernardo Vieira (OAB:
15430/SC)

Ata da 18a Sessão Ordinária • 18 de junho de 2019

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO ACRE
Segunda Câmara Cível

0700331-17.2017.8.01.0009-Apelação-Senador Guiomard- Relator: Desa.: Regina
Ferrari - Apelante: Estado do Acre - Apelado: Alberto Brilhante de Oliveira - "DECIDE
A SEGUNDA CÂMARA ClVEL DAR PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO, NOS
TERMOS DO VOTO DA DESEMBARGADORA RELATORA. UNÂNIME". - Proc.
Estado: Paulo Jorge Silva Santos (OAB: 4495/AC) -Advogado: Dauster Maciel Neto
(OAB: 3721/AC)

0701530-32.2016.8.01.0002 - Apelação - Cruzeiro do Sul - Relator: Desa.: Regina
Ferrari - Apelante: Banco Bradesco S/A - Apelado: Maria da Liberdade Lopes
Marques Me - "DECIDE A SEGUNDA CÂMARA CÍVEL NEGAR PROVIMENTO AO
RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO DA DESEMBARGADORA RELATORA.
UNÂNIME". -Advogado: Nelson Wilians Fratoni Rodrigues (OAB: 3600/AC)

0702381-06.2018.8.01.0001 -Apelação - Rio Branco - Relator: Dês.: Roberto Barros
- Apelante: União Educacional do Norte - Uninorte - Apelado: Giuliano da Silva
Oliveira - "DECIDE A SEGUNDA CÂMARA CÍVEL NEGAR PROVIMENTO AO
RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR.
UNÂNIME". - Advogado: Luiz Henrique Coelho Rocha (OAB: 3637/AC) - Advogado:
Emerson de Oliveira Jarude Thomaz (OAB: 3977/AC) - Advogado: Renato Barcelo
Leite (OAB: 421 O/AC)

0703504-39.2018.8.01.0001 -Apelação - Rio Branco - Relator: Desa.: Regina Ferrari
- Apelante: Banco Panamericano S/A - Apelado: José Océlio de Araújo - Adiado.
"APÓS VOTAR A RELATORA PELO DESPROVIMENTO DO APELO, NO QUE FOI
ACOMPANHADA PELO DESEMBARGADOR ROBERTO BARROS, PEDIU VISTA
DOS AUTOS A DESa. WALDIRENE CORDEIRO". SUSPENSO O JULGAMENTO -
2a CACIV - 18-06-2019. - Advogado: Eduardo Chalfin (OAB: 4580/AC) - Advogada:
Vanessa de Souza Rocha Barbosa (OAB: 4626/AC) - Advogado: Mareio Bezerra
Chaves (OAB: 3198/AC) - Advogado: Eronilson Maia Chaves (OAB; 1878/AC) -
Advogado: Mareei Bezerra Chaves (OAB: 2703/AC) - Advogado: Larissa Bezerra
Chaves (OAB: 4177/AC)

0706806-76.2018.8.01.0001 -Apelação - Rio Branco - Relator: Desa.: Regina Ferrari
- Apelante: Roberth José de Souza Alencar - Apelado: Banco BMG S. A - "DECIDE
A SEGUNDA CÂMARA ClVEL NEGAR PROVIMENTO AO RECURSO, NOS
TERMOS DO VOTO DA DESEMBARGADORA RELATORA. UNÂNIME". -
Advogada: Aleixa Ligiane Ebert (OAB: 3133/AC) - Advogado: Flávia Almeida Moura
Di Latella (OAB: 109730/MG) - Advogado: Marcelo Tostes de Castro Maia (OAB:
63440/MG)

0707031-33.2017.8.01.0001 -Apelação - Rio Branco - Relator: Dês3.: Regina Ferrari
- Apelante: Banco Itaú BMG Consignado S.A - Apelada: Margarida Alves da Silva -
"DECIDE A SEGUNDA CÂMARA CÍVEL DAR PROVIMENTO AO RECURSO, NOS
TERMOS DO VOTO DA DESEMBARGADORA RELATORA. UNÂNIME11. -
Advogado: José Almir R. Mendes (OAB: 392A/RN) - Advogado: Edmária Pedroza de
L. Mareus (OAB: 12999/RN) - Advogado: Patrícia Gurgel Portela Medes (OAB:
5424/RN) - Advogado: Patrícia llnahra Virgolino do Nascimento (OAB: 5926/RN) -
Advogada: Maria Luiza Medeiros Aderaldo (OAB: 13680/RN) - D. Público: Rodrigo

Ata da 18a Sessão Ordinária 18 de junho de 2019 2

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO ACRE
Segunda Câmara Cível

Almeida Chaves (OAB; 3684/RO) - D. Pública; Célia da Cruz Barros Cabral Ferreira
(OAB; 2466/AC)

0709665-02.2017.8.01.0001 - Apelação - Rio Branco - Relator: Desa.: Waldirene
Cordeiro - Apelante: Thielly Paula Kauling de Carvalho Rosa - Apelado; Ympactus
Comercial S/A - "DECIDE A SEGUNDA CÂMARA CÍVEL NEGAR PROVIMENTO
AO RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO DA DESEMBARGADORA RELATORA.
UNÂNIME". - Advogado: PAULO ANDRÉ CARNEIRO DINELLY DA COSTA (OAB;
2425/AC)

0709955-17.2017.8.01.0001 - Apelação - Rio Branco - Relator: Desa.: Waldirene
Cordeiro - Apelante: Rosemary Sales Bessa - Apelado: Estado do Acre - "DECIDE A
SEGUNDA CÂMARA CÍVEL NEGAR PROVIMENTO AO RECURSO, NOS TERMOS
DO VOTO DA DESEMBARGADORA RELATORA. UNÂNIME". - Advogado: Tatiana
Karla Almeida Martins (OAB: 2924/AC) - Proc. Estado: Rodrigo Fernandes das
Neves (OAB: 2501/AC)

0712734-42.2017.8.01.0001 -Apelação- Rio Branco- Relator: Desa.: Regina Ferrari
- Apelante: Maik Wirley Sales dos Santos Morais - Apelado: Elton Rafael Duarte
Mendes - Apelado: Estado do Acre - "DECIDE A SEGUNDA CÂMARA CÍVEL
NEGAR PROVIMENTO AO RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO DA
DESEMBARGADORA RELATORA. UNÂNIME". - Advogado: Ricardo Alexandre
Fernandes Filho (OAB: 3196/AC) - Advogado: Thomas César Salgueiro (OAB:
4717/AC) - Advogado: Tobias Levi de Lima Meireles (OAB: 3560/AC) - Advogado:
Mário Rosas Neto (OAB: 4146/AC) - Proca. Estado: Maria Eliza Schettini Campos
Hidalgo Viana (OAB: 2567/AC)

0713870-74.2017.8.01.0001 -Apelação - Rio Branco- Relator: Desa.: Regina Ferrari
- Apelante: H. P. SOSTER - ME - Apelado: Líder Construções Ltda - "DECIDE A
SEGUNDA CÂMARA CÍVEL NEGAR PROVIMENTO AO RECURSO, NOS TERMOS
DO VOTO DA DESEMBARGADORA RELATORA. UNÂNIME". - Advogado:
Cristopher Capper Mariano de Almeida (OAB: 3604/AC) -Advogado; Enilson Gomes
da Silva (OAB; 4485/AC)

0713997-12.2017.8.01.0001 -Apelação- Rio Branco- Relator: Dês.: Roberto Barros
- Apelante: Seguradora Líder dos Consórcios do Seguro - Dpvat S.a - Apelada:
Adriana Gomes do Nascimento e outros - "DECIDE A SEGUNDA CÂMARA CÍVEL
DAR PROVIMENTO AO RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO DO
DESEMBARGADOR RELATOR. UNÂNIME". - Advogado: Diego Lima Pauli (OAB:
4550/AC) - Advogado: João Alves Barbosa Filho (OAB; 3988/AC) - Advogado:
Alfredo Severino Jares Daou (OAB; 3446/AC)

0714474-35.2017.8.01.0001 -Apelação- Rio Branco- Relator: Desa.: Regina Ferrari
- Apelante: Fredy Pinheiro Damasceno Salgado e outro - Apelada: Margarene
Damasceno de Souza e outro - "DECIDE A SEGUNDA CÂMARA CÍVEL DAR
PROVIMENTO AO RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO DA DESEMBARGADORA
RELATORA. UNÂNIME". - Advogado; Thiago Pereira Figueiredo (OAB: 3539/AC) -
Advogado: Raphael Trelha Fernandez (OAB: 3685/AC) - Advogado: João Rodholfo

Ata da 18a Sessão Ordinária 18 de ;unho de 2019

V)

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO ACRE
Segunda Câmara Cível

Wertz dos Santos (OAB: 3066/AC) - Advogado: Maria Fabiany dos Santos Andrade
(OAB: 4650/AC)

0800005-52.2018.8.01.0002 - Apelação - Cruzeiro do Sul - Relator: Dês.: Roberto
Barros - Apelante: Estado do Acre - Apelado: Ministério Público do Estado do Acre -
"DECIDE A SEGUNDA CÂMARA CÍVEL DAR PARCIAL PROVIMENTO AO
RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR.
UNÂNIME". - Proc. Estado: Paulo Jorge Silva Santos (OAB: 4495/AC) - Promotora:
Manuela Canuto de Santana Farhat

0800033-54.2017.8.01.0002 - Apelação - Cruzeiro do Sul - Relator: Desa.: Regina
Ferrari - Apelante: E. do A. - Apelado: M. P. do E. do A. - "DECIDE A SEGUNDA
CÂMARA CÍVEL NEGAR PROVIMENTO AO RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO
DA DESEMBARGADORA RELATORA. UNÂNIME". - Proc. Estado: Harlem Moreira
de Sousa - Promotor: Leonardo Honorato Santos

0800834-70.2017.8.01.0001 - Apelação / Remessa Necessária - Rio Branco -
Relator: Dês3.: Regina Ferrari - Autor: Ministério Público do Estado do Acre -
Apelante: Ministério Público do Estado do Acre - Remetente: Juízo de Direito da 1a

Vara da Fazenda Pública da Comarca de Rio Branco - Réu: DEPARTAMENTO
ESTADUAL DE PAVIMENTAÇÃO E SANEAMENTO - DEPASA - Réu: Estado do
Acre - Réu: Município de Rio Branco - Apelada: Departamento Estadual de
Pavimentação e Saneamento - Depasa - Apelado: Estado do Acre - Apelado:
Município de Rio Branco - "DECIDE A SEGUNDA CÂMARA CÍVEL NEGAR
PROVIMENTO AO APELO, BEM COMO JULGAR IMPROCEDENTE O REEXAME
NECESSÁRIO, NOS TERMOS DO VOTO DA DESEMBARGADORA RELATORA.
UNÂNIME", - Promotor: Alekine Lopes dos Santos - Promotor: Alekine Lopes dos
Santos - Proc. Estado: Nilo Trindade Braga Santana (OAB: 4903/AC) - Proc. Estado:
Érico Maurício Pires Barboza (OAB: 2916/AC) - Proc. Jurídico: Joseney Cordeiro da
Costa (OAB: 2180/AC) - Proc. Estado: Nilo Trindade Braga Santana (OAB: 4903/AC)
- Proc. Estado: Érico Maurício Pires Barboza (OAB: 2916/AC) - Proc. Jurídico:
Joseney Cordeiro da Costa (OAB: 2180/AC)

1000298-10.2019.8.01.0000 - Agravo de Instrumento - Rio Branco - Relator: Desa.:
Regina Ferrari - Agravante: Stella Freitas Barros - Agravada: Maria Conceição
Mesquita de Oliveira - Agravado: António Santana da Silva - "DECIDE A SEGUNDA
CÂMARA CÍVEL NEGAR PROVIMENTO AO RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO
DA DESEMBARGADORA RELATORA. UNÂNIME". - Advogada: Thais Guedes
Thaumaturgo (OAB: 36766DF)

1000527-83.2019.8.01.0900 - Agravo de Instrumento - Rio Branco - Relator: Dês.:
Roberto Barros - Agravante: Rute Lima de Oliveira - Agravado: Edson Dourado do
Nascimento - "DECIDE A SEGUNDA CÂMARA CÍVEL NEGAR PROVIMENTO AO
RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR.
UNÂNIME". - Advogado: Alfredo Severino Jares Daou (OAB: 3446/AC) - Advogado:
Ivan Cordeiro Figueiredo (OAB: 1697/AC) -Advogado: Pedro Raposo Baueb (OAB:
1140/AC)

Ata da 18a Sessão Ordinária 18 de junho de 2019

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO ACRE
Segunda Câmara Cível

1002629-96.2018.8.01.0000 - Agravo de Instrumento - Epitaciolândia - Relator:
Desa.: Regina Ferrari - Agravante: Jorge Acácio Mezerhane - Agravada: Maria
Antonia Gadelha Hassem - "DECIDE A SEGUNDA CÂMARA CÍVEL DAR PARCIAL
PROVIMENTO AO RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO DA DESEMBARGADORA
RELATORA. UNÂNIME". - Advogado: Dilsomar Ribeiro Campos (OAB: 2688/AC) -
Advogado: Amos D ávila de Paulo (OAB: 4553/AC)

1002629-96.2018.8.01.0000/50000 -Agravo Interno - Epitaciolândia - Relator: Desa.:
Regina Ferrari - Agravante: Maria Antonia Gadelha Hassem - Agravado: Jorge
Acácio Mezerhane - "DECIDE A SEGUNDA CÂMARA CÍVEL JULGAR
PREJUDICADO O AGRAVO INTERNO, NOS TERMOS DO VOTO DA
DESEMBARGADORA RELATORA. UNÂNIME". -Advogado: Amos D ávila de Paulo
(OAB: 4553/AC) -Advogado: Dilsomar Ribeiro Campos (OAB: 2688/AC)

Os pronunciamentos dos Desembargadores e do Procurador de Justiça constam
nas mídias eletrônicas, gravadas na rede de computadores deste Tribunal. Nada
mais havendo a tratar, a Sessão foi encerrada às 10h15min. Do que, para constar,
eu, ^ f vg^l f *Sara Cordeiro de Vasconcelos Silva, Secretária, lavrei
a presente ata que, lida e aprovada, vai assinada pela Desembargadora Waldirene
Cordeiro, Presidente.

Desembargadora Vvatdirene Cordeiro
Presidente

Ata da 18a Sessão Ordinária 18 de junho de 2019